cod. 9 a

10 MCCXXIII. — Messer Tomasso Cacciamici de Bologna fu podestà et messer Pietro de Ioanne Beccari fu capitano. Detto anno signor Guido, Bonefacio et Raniere de Guin-
nisio de le Rocchetti Salinguerra, signori de Vitozza⁴, signor Uphredo de Ugulino de Iovi
et Alviano iuraro alli mandati de Orvieto.

Et detto anno si fundò in Orvieto la chiesa de Santo Domenico nella chiesa de
15 Santa Pace, dovi era il bel tempio de marmo a Venere dedicato, nel tali anno morì santo
Domenico in Bologna.

MCCXXIII. — Messer Oddo de Guido de Pietro Lombardo fu podestà et messer Ra-
naldo de Pietro Magnanti fu capitano. Detto anno conti Andrea de Pharulpho Monte
Marte mosse guerra a' Tudini con la cavalleria de Orvieto per il castello de Monte Marte.

20 Detto anno frate Pietro de Ghoti de Orvieto fu primo priore et soprestanti alla fabrica
de Santo Domenico con li auxili et pecunia de la republica et artiste⁵.

Detto anno signor Odorisio, Ugulino, Venterio et Amato de Iovi iuraro.

(Cod. dipl., p. 101). Poichè si faceva obbligo ai signori
del contado di tenere casa in Orvieto, essi locarono dal
Comune una casa nel rione di Santa Maria confiscata
a ricettatori di Iacomo detto Pietro Spoletino e Oli-
viero paterini (Ivi, p. 106).

¹ L'istrumento dice: "Scerpene, Scharcete, Castri
"Morrani, Castri Arsi, Petrelle, Iugliani, Sale, Farnesis
"Ischie, Meczani", ed è del 1223 (vedi a p. 101, num. 23).

² L'atto del 1 febbraio 1223 porta i nomi di Ra-
nuccio "Malpolloni", e Manuel "de Montepiscaria",
10 (Cod. dipl., p. 102). Qui il nome "Durellino", conforme
agli atti 27 e 31 marzo e 3 aprile 1223 (Ivi, p. 105),
era scritto "Ducellino".

³ I consoli di Acquapendente giurarono il 30 giu-
15 gno 1222 (Cod. dipl., p. 99).

⁴ Vedi all'atto del 1222 a p. 100, num. 21.

⁵ Non Pietro, ma Angelo de' Goti, e non in que-
st'anno, ma nel 1232. Così di lui il DEL CACCIA, nella
sua cronica già citata, a c. 45: "In nomine domini,
20 "amen, Sub M.CC.XXXII fuit in Urbeveteri receptus
"locus fratrum predicatorum, ubi defuncti sunt et
"alibi, sicut domino placuit, subscripti patres de ci-
"vitate et eius dyocesi, quam etiam pertinentes ad pre-
"dictum Urbeveteranum Conventum:

25 "Fr. Angelus Ghotii sacerdos et predicator et bonus
"clericus, qui ubique fuit graciosus in verbo et precipue
"in propria patria contra morem predicantium in terra
"sua, Salvatore actestante, qui ait in evangelio: Nemo
"propheta acceptus est in patria sua. Hic fuit prior
30 "Urbeveteranus et tam Deo, quam fratribus plurimum
"graciosus et in tantum gratus omnibus, quod singulos

"cives huius terre inter se discordias et inimicitias ha-
"bentes redduxit ad unitatem dilectionis et pacis, pa-
"cificando eosdem in obscuro sancto. Qui in eodem
"conventu diem clausit extremum, pergens ad Deum 35
"ornatus virtutum mentis et dierum bonorum plenus,
"post paucos annos ad receptionem memorati Urbe-
"vetani conventus (Qui fuit ad Ordinem receptus per
"beatum Dominicum Rome. Fuit primus prior; est re-
"ceptus ad Ordinem per beatum Dominicum Rome. 40
"Obiit 1242").

A tempo dell'episcopato di Ranieri si legge il
ricordo della fondazione del convento di San Domenico
"Anno 1233 fratres Sancti Dominici conventum coepe-
"runt, donato eis situ a Transmundo et Monaldo Bel- 45
"trami Petri Cittadini, qui fuerunt de progenie Monal-
"densium. Et Gregorius papa nonus pro aedificii per-
"fectione diploma promulgavit", (MARABOTTINI, *op. cit.*,
p. 13). Nel settembre 1311 si apprese il fuoco alla
sagrestia e al campanile che andarono distrutti, "ita et 50
"taliter quod omnes balcones dicti campanilis fuerunt
"combusti et destructi ab ipso igne, et multa alia bona
"et res dictorum fratrum et conventus, que erant in
"solaribus et camera dicti campanilis et in quodam
"balcone, qui erat ante dictum campanile, fuerunt com- 55
"buste et destructe ab ipso igne, que bona fuerunt in
"pannis, lectis, cereis, libris, instrumentis, cofanis et
"cassis cum rebus existentibus in ipsis cofanis et cassis,
"et tectum ipsius ecclesie et claustrum fuit ruptum et
"fractum", (Rif., 25 settembre 1311; lib. XI, c. 158). 60
Vedansi notizie sulla chiesa di san Domenico in PIC-
COLOMINI, *Guido d'Orvieto*, p. 220.

MCCXXV. -- Messer Andrea de Martino Lombardo fu podestà et messer Ildribando de Gerardino de Monaco fu capitano. Detto anno Salimbene de Siena regente et Orvetani con favore de Honorio pontefice andaro con cavalli et pedoni alli danni de Polimartio de Maremma che lo dixtrussero a terra¹. Detto anno il re Ioanne de Hyerusalem con la sua regina consorte venni a stare in Orvieto al palazzo de' Bifolci a Santo Martino² con loro 5 corte honorati dalla comunità.

MCCXXVI. — Messer Ioanne de' Iudici de Roma fu podestà et messer Giannotto de Ioanne Nericoni fu capitano. Detto anno per la morte de papa Honorio³ si levaro in Orvieto Monaldensi et Philipensi in arme, che tutta la ciptà era sbarrata de travati, et ogni fattione si fortificò a loro torre et case, dovi era in Orvieto il re Ioanne de Puglia et 10 con il favore de' Romani mandati dal collegio de cardinali tenni la ciptà per la Chiesa: così la cavalleria si munì con li signori de Farnesi, conti Ildribandi, signor de Bisenzo, signor de Mugnano et Castro Perio, signor de Iovi et Alviano, conti de Monte Marte, conte de Marsiano, conte de' Manenti de Chianciano, signor de Vitozza, signor de Piano, signor de le Rocchetti Salinguerra, signor de la Pievi, signor de Montorio, signor de Onano, 15 signor de Monte Lucolo, signor di Monte Pulciano, visconti de Campiglia et Triviano, signor de Monte Pescara, signor de Capalvia, signor de Piano et de Silvena, signor de Radicophani, signor de Monte Alto et li altri più signor et conti tutti militi de la cavalleria de Orvieto, eletti da Honorio pontefice et dalli altri già passati, furo in Orvieto a dividere la briga fra Monaldensi et Philipensi. Dovi fu poi creato papa Gregorio et fatta la pace. 20

cod. 9 b

MCCXXVII. — Messer Ioanne de Pietro de' Grassi de Bologna et messer Bonconte de Guido de Ruberto fu capitano. Detto anno venni papa Gregorio, anagnino, in Orvieto con la corte de molte cardinale: riconfirmò lo studio et la cavalleria in potestà de signori et conti de castella, creati cavalieri aureati, come ordinò Innocentio terzo et Honorio pontefici suoi precessori. Così detto papa Gregorio nobilitò alcuni case ciptadini popolare alla di- 25 gnità de podestà, capitano et confaloniero, et proibì a detti nobile ciptadini non essere in collega de la militia come li altri nobile, qualmenti da loro procediva la discordia de la ciptà et rovina de epsa, ma che debiano seguire li lettere, la corte et li negotii honorati et non la militia de cavalli per rovinare la loro patria. Et così privò li Monaldensi et Philipensi principale, che erano signore de castella et ricchissimi, acciò altri obedissero a sua 40 santità. Et così detto pontefice augmentò cinquanta cavalli de più oltra alli .cc. ordinati, et costituì per il presenti anno generali de epsa il signore de Grosseto et il signore de Roccha Albenga con li soliti pagamenti: poi ritornò in Roma con il re Ioanne de Hyerusalem et Sicilia⁴.

MCCXXVIII. -- Messer Andrea de Parente romano, fu podestà et messer Guido de 35 Pietro Saya capitano. Detto anno Salimbene regenti Siena et Orvetani con loro cavalleria andaro con la fattione de la Chiesa da Tode uscita et la remisero in pace con l'imperiali.

¹ I conti di Bomarzo (Polimarzo, Vulmarzio), Ranieri e Nicola, si sottomisero il 19 e il 21 gennaio 1226 (*Cod. dipl.*, p. 113). Vedasi nota 3 a p. 127.

² Gli *Annales* a p. 143 hanno: "in palatio Sancti 5 "Severi iuxta ecclesiam Sancti Martini".

³ Il pontefice Onorio III non morì in questo anno, ma nel successivo, ai 18 marzo.

⁴ Onorio III aveva creato Giovanni di Brienne, che nel 1225 aveva perduto il regno di Gerusalemme, al governo di una gran parte del Patrimonio, ma questo 10 re podestato non poteva portare in alcun modo il

titolo di Sicilia. Giovanni fu nel 1227 raccomandato dal Papa agli Orvietani perchè gli mostrassero il loro ossequio secondo la grandezza di loro potenza affinchè potesse meglio adoperarsi ai pubblici bisogni. (*Cod. 15 dipl.*, p. 115).

Nella lettera di Gregorio IX a Giovanni di Brienne gli si dà semplicemente il nome di *Rector Patrimonii b. Petri in Tuscia* (GREGOROVIVS, *op. cit.*, vol. V, p. 162).

La venuta di Gregorio IX in Orvieto non è 20 attestata da atti pontifici.

Detto anno li conti de Titignano et signori Ioanne de' Prefetti de Vico furo generali de la cavalleria de Orvieto. Detto anno li scendici de la Badia ¹ con dicreto de 178 homine et loro sigillo furo in Orvieto che iuraro alla presentia de signori VII et de scendici; et detto anno il conti Ildribando de Soana concedì al comuno de Orvieto sua iurisditione de
5 stato come nasce il fiume da Roccha Albenga et va sotto Scitorgna, Magliano in mare et Francigena ², Monte Alto et Tuscanella: che debiano pagare quaranta soldi per foculare; così Orvetani li concedéro Pitigliano con dicreto del papa al detto conti Ildribando. Detto anno Tholomei fuorisciti de Siena et Aretini et Pisani andaro alli danni de Monte Pulciano et Clusio. Dovi detto tempo la cavalleria de Orvieto era con li Peruscini alli danni de Fu-
10 ligne ribellati dalla Chiesa, et così si uniro li Vitarbesi, Cornetani et Amelini alli danni de Lugnano contra de Orvetani et contra de signori Iovi et Alviano. Et detto tempo Tuscanella et Monte Fiascone si collegaro con Orvetani et Peruscini et Narniensi. Dovi la fattione imperiali de Toscana si levò de Clusio et Monte Pulciano, andaro a Siena, che intraro li Tholomei et furo fatti li Salimbeni fuora, che si ritiraro in Monte Pulciano
15 et Clusio.